
 
Originale 

 

Comune di Mottalciata 
Provincia di Biella 
Regione Piemonte 

 ______________________ 
via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 

Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Affidamento incarico per lavori di rimozione piante, rami caduti e pulizia 
del tratto che ostruisce il passaggio delle acque sotto il ponticello in località Canton 
Campaccio e Via Spirtina. CIG: B8D2A4B4EB - RdO nr. 5710986 
  

    
DETERMINA N. 94 del  27/10/2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventisette nel proprio 

ufficio, 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 
del 18 dicembre 2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 38 del 18 dicembre 2024; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 7 gennaio 2025 con cui sono state attribuite le risorse di bilancio a ciascun Responsabile del 
Servizio; 
 
PREMESSO che si è reso necessario un intervento di rimozione di piante, rami caduti e pulizia del 
tratto di deflusso ostruito sotto il ponticello sito in località Canton Campaccio e Via Spirtina, al fine 
di garantire il regolare scorrimento delle acque e prevenire situazioni di rischio idraulico; 
 
CONSIDERATO, alla luce di quanto sopra, che propedeuticamente all’avvio della procedura di 
locazione risulta necessario procedere all’affidamento delle seguenti verifiche sullo stabile: 

- Sistemazione impianto elettrico; 
- Verifica periodica di impianto di messa a terra; 
- Aggiornamento della mappa catastale; 
- Nuova linea di adduzione gas metano; 
- Attestato di Prestazione Energetica (APE); 
- Rifacimento linea gas ed adeguamento normativo; 
- Sostituzione termoconvettore; 
- Idoneità statica tettoia; 



 
CONSIDERATO: 

- che l’intervento rientra fra i servizi di manutenzione ordinaria del territorio comunale; 
- che si tratta di un servizio di importo inferiore a € 140.000,00, rientrante pertanto nella 

fattispecie dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 
 
RICHIAMATO art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, e l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, che dispongono 
l’utilizzo di piattaforme digitali (MEPA o PAD) per gli acquisti sotto soglia comunitaria; 
 
DATO ATTO CHE la procedura di affidamento è stata avviata mediante trattativa numero 5710986 
sul portale MEPA; 
sono stati acquisiti e verificati i documenti comprovanti il possesso dei requisiti generali e di 
regolarità contributiva dell’operatore economico, consistenti in: 
  - DGUE debitamente compilato e sottoscritto; 
  - DURC in corso di validità, con esito regolare; 
 
l’operatore economico AZ. AGRICOLA FORESTALE CIBOLINI MARCO, con sede in Via della 
Repubblica n. 31, C.F. CBLMRC82T14A859S, ha presentato la migliore offerta, risultando idonea 
all’affidamento del servizio; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei contratti pubblici”; 
 
ATTESO che dalle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 99 del citato 
codice, da parte dell’operatore economico sopra indicato non sussistono cause di esclusione dalla 
presente procedura di affidamento; 
 
ACQUISITO il CIG B8D2A4B4EB generato dalla piattaforma MEPA; 
 
VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 
 
VISTO il d.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 
interferenziali; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi 
dell’articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 
e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 
RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 
dal d.lgs. 267/2000; 
 



ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 
sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 
151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare all’operatore economico AZ. AGRICOLA FORESTALE CIBOLINI MARCO, con 
sede in Via della Repubblica n. 31, C.F. CBLMRC82T14A859S, mediante trattativa numero 
5710986 sul portale MEPA, per l’importo di Euro 2.079,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 
457,38, quindi per complessivi Euro 2.536,38 IVA compresa, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera b del d.lgs. 36/2023; 

2. di impegnare l’importo di Euro 2.536,38 iva di legge compresa imputando la spesa al 
capitolo 8230/2/1, avente codice missione 10.05.2; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2025; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 
 

 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                              

Pavan Jennifer 


